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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku řešení diváckého násilí na

fotbalových stadionech. Téma jsem zpracovala z důvodu, že fotbal bývá obrazem společnosti,

a je stále neutuchajícím tématem, o kterém se diskutuje v médiích.

Divácké násilí existuje ve světě několik desítek let. Jeho téma je ovšem stále aktuální.

V České republice je spojováno s fotbalovými chuligány, kteří se chovají patologicky,

v nesouladu s normami společnosti. Divácké násilí se řadí mezi sociálně-patologické jevy. Na

tribunách stadionu se vyskytuje několik typů fanoušků. Potenciálními fanoušky, kteří se podílí

na příznivé atmosféře a s nimiž může klub navozovat kvalitní spolupráci, jsou členy ultras

skupin.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat způsoby řešení diváckého násilí

především v České republice, a v zahraničí.

V první kapitole popisuji základní typologii fotbalových fanoušků, sociálně-

demografickou strukturu sportovních diváků a agresi, která se u fotbalových výtržníků

vyskytuje v souvislosti s psychologií hromadného chování. Diváckému násilí v zahraničí se

věnuje druhá kapitola, se zaměřením na Velkou Británii, která svou strategii postavila na

represivním přístupu, a Německa, jehož předností se v tomto ohledu stala sociální práce

s fanoušky a vytváření fanprojektů. Třetí část popisuje jednotlivé vybrané způsoby práce

s fotbalovými fanoušky v České republice.

Empirická část na základě kvalitativního výzkumu popisuje současný stav řešení

problematiky diváckého násilí na úrovni 1. českých fotbalových klubů, jejich postoje k tématu

a budoucí představě práce s fanoušky.
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1 Divácké násilí

Ve společnostech se tolerují určitá pravidla chování, přičemž přijatelná jsou ta, která

přinášejí prospěch, stabilitu a bezpečí v dané společnosti. Fenomén diváckého násilí tyto

kritéria nesplňuje, proto ho označujeme za sociálně-patologický jev, který ohrožuje zdraví

ostatních účastníků především sportovních fotbalových utkání.

Pojem divácké násilí není přesně charakterizován. Jedná se však o násilné a

nebezpečné chování skupiny diváků během sportovních utkání, které je plánované a má

manifestační charakter. Většinou jde o ohraničenou skupinu osob, která se pojí k určitému

klubu nebo národnímu týmu a vyznačuje se zpravidla dalším rizikovým chováním, jako jsou

rasistické narážky, extrémistická symbolika nebo ohrožování dalších účastníků sportovního

zápasu. (Zámek, 2013, s. 93)

1. 1 Historický vývoj diváckého násilí na fotbalových

stadionech

Divácké násilí doprovázelo míčové hry, tedy především fotbal a jemu podobných

sportů, odjakživa již od 3 tis. př. n. l., tedy od dob antiky. Konkrétní pravidla hry byla

vytvořena v roce 1863 v Anglii. Při setkání zástupců tehdejších fotbalových klubů došlo ke

vzniku první fotbalové organizace The Football Asociation. Fotbal s danými pravidly se stal

velmi oblíbenou míčovou hrou nejen v Anglii, ale šířil se do ostatních částí Evropy a stal se

nejrozšířenějším sportem na světě. (Kasal, 2013, s. 23 - 24) V meziválečném období se

projevovaly divácké nepokoje jen ojediněle. Ve společnosti byla fotbalová tribuna

považována za bezpečné místo a své rodiče na fotbal doprovázely i děti.

Se stoupající oblíbeností fotbalu se k této hře přidávalo více příznivců. V Anglii se pak

jako v první zemi objevilo divácké násilí, které ohrožovalo účastníky fotbalového zápasu na

hřišti i na tribunách. Chuligánství bylo napodobováno dalšími zeměmi, a proto je nazýváno

„britskou nemocí“.

Do 60. let 20. století mělo násilí na stadionech neorganizovanou podobu. „Vznik

chuligánství souvisí s procesem regenerace britského hospodářství, kdy do britského

hospodářství vstoupila mechanizace a automatizace, která měla za následek snížení

pracovních míst zejména v dělnických profesích. Z řad mládeže dělnického původu se

vytvářejí subkultury, které se podílejí na vzniku fotbalového chuligánství.“ (Kasal, 2010,
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s. 281). Proto došlo k vytvoření prvních zákonů, jejichž smyslem bylo eliminovat

nebezpečnost diváckého násilí. Vlivem globalizace, médií a hospodářským a ekonomickým

vývojem se tento jev rozšířil i do jiných evropských zemí. Nejtragičtějším zápasem v rámci

diváckého násilí se stalo utkání finále Poháru mistrů evropských zemí mezi anglickým

klubem FC Liverpool a italským klubem Juventus Turín v roce 1985, během něhož zemřelo

42 osob a asi 250 dalších bylo zraněno. Tato událost se stala pro policii a mezinárodní

fotbalové organizace podnětem pro intenzivnější hledání možností, jak eliminovat vznikající

nebezpečí fotbalových chuligánů během zápasu před, i po něm. Médii byla tato tragédie

probírána. Ovšem ztráty na životech nebyly ojedinělé. K podobným událostem docházelo i ve

východní Evropě. Jak se zmiňuje Smolík (2004, s. 119) o události v SSSR tehdejší režim

zakazoval uveřejňovat podobné informace. Ve své knize uvádí jako příklad utkání poháru

UEFA mezi celky Spartak Moskva a nizozemským FC Haarlem v roce 1982. Na tomto utkání

došlo k tlačenici, kde oficiálně zahynulo 66 osob.

1. 2 Typologie fotbalových fanoušků

Podle chování a jednání osob na stadionech se fotbaloví příznivci rozdělují nejčastěji

do tří skupin, přičemž některé typologie vyčleňují čtvrtou skupinu ultras. Tohoto rozlišení

využívá také Policie ČR při vytipování rizikovosti zápasů, tedy do skupin A (nerizikový

zápas), B (středně rizikový zápas) a C (velmi rizikový). (Zámek, 2010, s. 97) Zde uvedu

rozdělení fotbaloví fanoušků na fotbalové diváky, fanoušky a chuligány. (Mareš, Smolík,

Suchánek, 2004, s. 10)

Fotbalový divák většinou sympatizuje s určitým klubem, ale vnímá hru a výkon hráčů

objektivně a neutrálně na rozdíl od fotbalového fanouška nebo chuligána, přičemž se chce při

hře především bavit nebo navazovat nové kontakty. Neztotožňuje se s klubem a nezná

chorály, protože hru zpravidla sleduje prostřednictvím médií. Na stadionu pak bývá pasivním

pozorovatelem. Fotbal nemusí být jediným sportem, který divák sleduje. Složením jsou

heterogenní a propustnou skupinou, zároveň mají nízkou úroveň skupinových charakteristik

jako je míra kontroly skupiny, míra integrity a stability. (Sekot, 2008 s. 160)

Fanoušci jsou klubově zainteresovaní a hru vnímají subjektivně. Požadují výhru svého

klubu a prožívají jeho úspěch či neúspěch. To dávají najevo pokřiky, ale i při zjevných

chybách svého klubu, obviňují rozhodčího nebo týmového soupeře. Charakteristické je pro ně

smýšlení My (fanoušci klubu, dresu, barvy) a oni (fanoušci jiných klubů). (Mareš, Smolík,

Suchánek, 2004, s. 12). Svůj klub doprovází hlavně na výjezdech v příslušném klubovém
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oblečení v daných barvách, s vlajkami klubu či odznaky. Jako skupina jsou propustní, avšak

stabilní, integrující s projevy nacionalismu.

Skupina fotbalových chuligánů je popsána v následující podkapitole.

1. 2. 1 Subkultura fotbaloví chuligáni

Pojem subkultura tvoří skupinu lidí, kteří sdílejí zvláštní hodnoty a normy, v nichž se

rozcházejí s dominantní nebo mainstreamovou společností a které nabízejí mapy významů,

díky nimž je svět pro členy subkultury srozumitelnější. (Smolík, 2010, s. 31)

Fotbaloví chuligáni jinak řečeno rowdies, hooligans nebo hard hooligans navštěvují

fotbalové zápasy většinou s účelem vyvolání bitky s podobnou soupeřovou skupinou, Policií

ČR nebo pořadatelskou službou. Jejich primárním zájmem není fotbal jako hra. Prohra týmu

pak může být příčinou k vyprovokování bitky. K bitkám dochází především mimo stadion,

přičemž si domlouvají přes internet místa setkání.

Jde o tlupy, gangy, které se neidentifikují s klubem, ale se svojí skupinou. Platí pro ně

typické znaky malé sociální skupiny, tedy integrita, stabilita, uzavřenost, homogenita vlastní


[…]


literatury. Jsou doplněny opatřeními, která prozatím většina klubů nerealizuje, přestože by

mohly přispět k efektivní prevenci.

1, Efektivní komunikace mezi fanoušky a klubem prostřednictvím konkrétní osoby

v podobě koordinátora styku s fanoušky, který se pohybuje mezi fanoušky a je s nimi

v pravidelném kontaktu.

2, Vyhrazení prostor pro ultras skupiny, kde by byla možnost vytvářet chorea, setkávat

se, organizovat setkání s fotbalisty, vedením klubu. Jde o určitou podobu nízkoprahového

zařízení, které není většinou realizováno z důvodu nedostatku financí. Kluby nahrazují

přímou práci s fanoušky například vytvářením videí, kde vedení klubu odpovídá na dotazy

fanoušky zaslané elektronicky. Takto se prezentuje například FC Hradec Králové.

4, Nabídnout fanouškům aktivity, při kterých se jim dostane silných zážitků, a zjistí, že

jsou dobří v něčem jiném než jen pořádání bitek v případě hooligans.

5, Přítomnost městské nebo státní policie po ochozu tribun, kde by působila

preventivně, kontrolovala například podávání alkoholu mladistvým.

6, Realizace preventivních programů diváckého násilí ve školách nebo v prostorách

stadionu většiny prvoligových klubů. (prostřednictvím setkání s fotbalisty, představiteli klubu,

policisty)

7, Zamezit vstup na stadiony osobám, které opakovaně působí výtržnosti, k čemuž stát

směřuje na základě zavedení centrální evidence přestupků (pro zjištění opakovaní stejných

přestupků).
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8, Doplnit právní předpisy v České republice ohledně diváckého násilí. Trestat

důsledněji například porušování návštěvního řádu.

9, Přestavět stadionu do podoby anglického typu stadionu. Tomu se přibližuje stadion

AC Slavia Praha. Bez bariér, plotů a zdí, aby chuligáni ztratili své ohraničené bojiště.

(Musilová, 2009. s. 52)

10, Vstup na rizikové zápasy na jméno (adresný ticketing) se současným rozvíjením

sociální práce s fans tak, aby nemusel být postupně adresný ticketing využíván.
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Závěr

Vedení klubů se snaží vytvářet vhodné volnočasové a preventivní opatření pro

fanoušky svých klubů. Prozatím se jejich cesty vyvíjejí v každém klubu individuálně. Je

zřejmé, že v českých podmínkách můžeme vnímat absenci důkladné sociální práce

s fanoušky. Preventivní práce je zaměřena obecně na seznámení dětí a mladistvých

s prostředím fotbalu. Sekundární prevence v podobě fanprojektů se u nás téměř nevyskytuje.

O vývoji diváckého násilí rozhodne další vývoj, postavení MVČR k financování daných

projektů a ochotě fotbalových klubů takové zařízení s odborníky z řad pedagogů, sociologů a

jiných provozovat. K úplnosti by prevenci měla doprovázet důkladná represe v podobě

doplňujících zákonů.

Doporučuji pro další výzkumná šetření, zaměřit se více na marketingová oddělení

klubu, protože do jejich kompetence spadá setkávání s veřejností, fanoušky. Ve fotbalové

struktuře vedení klubu by mělo dojít ke konkretizaci práce jednotlivých oddělení klubu a

jejich pozic. Představiteli klubu jsem byla odkazována na fan managment, tedy marketingové

oddělení klubu nebo tiskové mluvčí, kteří vytvářejí akce pro fanoušky. Ovšem v rámci

marketingového oddělení, zde nefigurují zaměstnanci, kromě ojedinělých koordinátorů styku

s fanoušky v FC Slovan Liberec a AC Sparta Praha, kteří by s fanoušky pracovali přímo

v terénu.

Pro budoucí výzkumná šetření považuji za vhodné pozorovat a provést výzkumná

šetření v terénu ohledně toho, jaký mají fanprojekty vliv na eliminaci projevů diváckého násilí

a porovnání právní úpravy, týkající se výtržnictví a trestů u nás i v zahraničí.
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Přílohy:

příloha č. 1

Stav k 31.12.2014
Stále v aktivním stavu Skončeno Celkem uloženo

TZV TO ZV TZV TO ZV TZV TO ZV

2010 0 0 7 0 7 0

2011 2 0 41 0 43 0

2012 5 1 42 2 47 3

2013 24 0 25 2 49 2

2014 69 2 4 0 73 2

Celkem 100 3 119 4 219 7

61%

23%

11%

5%

Věcná specifikace trestu zákazu vstupu 2014

Fotbal Hokej Všechny sporty Jiné akce
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příloha č. 2

otázky k polostrukturovanému rozhovoru:

1, Kolik registrujete přibližně aktivních fanoušků? Zaznamenáváte mezi nimi chuligány či

projevy extremismu?

2, Jaké jsou přibližné výdaje spojené s fotbalovým chuligánstvím?

3, Provádí váš klub prevenci proti fotbalovému chuligánství? Spolupracuje například

se školními institucemi za účelem preventivního působení na děti a mládeže z řad fotbalových

fanoušků a veřejnosti?

4, Mělo by pro klub smysl, kdyby zde figurovala osoba koordinátora styku s fanoušky? Jakou

by podle vašich ideálních představ měl mít pracovní náplň?

5, Jaká opatření jste provedli na vašem stadionu, aby se zamezilo projevům diváckého násilí?

6, Došlo na stadionu k diváckému násilí, a jak jste se z dané situace ponaučili?

7, Jaká opatření se proti diváckému násilí se osvědčila?

8, Inspirovali jste se některým modelem opatření ze zahraničí?

9, Jsou zaměstnanci pořadatelské služby nějakým způsobem vzděláváni?

10, Jaký máte názor na přítomnost policie na stadionu?

11, Zaměřili byste se v budoucnu spíše na represivní či preventivní práci s fanoušky? V jaké

podobě?
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