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Autorka si zvolila ke zpracování téma velmi aktuální, v odborné literatuře řešené

pouze ojediněle, zároveň však společensky exponované. V rámci doporučovaného

rozsahu bakalářské práce si studentka stanovila adekvátní cíle a vhodný způsob

zpracování obsahové struktury. S oporou o dostupnou literaturu se v teoretické části

zaměřila na vymezení základních problémů, popsala zkušenosti ze zahraničí a

věnovala se vybraným aktivitám s fanoušky v České republice. Empirická část

mapuje postoje zástupců vybraných prvoligových fotbalových klubů k problematice

diváckého násilí, jeho řešení a předcházení.

Empirická část se věnuje zjišťování aktuální situace fotbalových klubů ve vztahu k

řešení diváckého násilí na reprezentativním vzorku klubových managementů. Svým

zaměřením může v praxi přinést zajímavou inspiraci, především pak nastoluje další

důležité otázky, na které bude vhodné navázat podrobnějnější výzkumná šetření

např. při tvorbě diplomové práce. Studentka zvolila metodu polostrukturovaného

rozhovoru, který má potenciál naplnit stanovené cíle, zároveň ponechat prostor pro

jiná důležitá sdělení, která se v rámci tohoto výzkuného „aranžmá“ mohou ze

zkušenosti respondentů rekrutovat.Na základě obsahové analýzy s doplněním o

metodu vytváření trsů se studentce podařilo „vytěžit“ ze získaného výzkumného

materiálu maximum informací vztahujích se k definovanému zaměření práce. Nejvíce

oceňuji závěrečná doporučení, která studentka formulovala jako výstup svého

zkoumání. Práce tak jednoznačně získává na kvalitě a využitelnosti pro praxi.

Celkový rozsah práce je přiměřený. Po stránce jazykové studentka prokázala

kompetenci k tvorbě odborného textu, práci s jazykem hodnotím na velmi dobré

úrovni. V textu se místy objevují pouze drobné stylistické či grafické nedostatky.

Studentka prokázala při zpracovávání bakalářské práce velkou míru samostatnosti,

pravidelně si žádala konzultace s vedoucím práce, v problematice se dobře

orientovala a řídila se vyřčenými doporučeními.

Cíl práce: byl v rámci stanovených cílů splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co podle Vás brání realizaci preventivních aktivit především?

2. Jaké by byly Vaše první kroky v pozici koordinátora styku s fanoušky?

Navrhované hodnocení:
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